S. Augustinus, quamvis (ut paulo post dicemus) incertam esse crediderit originem animarum, et in lib. X. de Genesi cap. 23. scripserit, opinionem, quae asserit propa-

ginem animarum, niti fortioribus argumentis quam sententias caeteras: tamen in epist. 157. ad Optatum, quam scripsit multo posteriori, apertissime refellit eam sententiam, quam nos modo refutare conamur: « Itaque illi, inquit, qui propaginem animarum inconside-rata temeritate defendunt, etc. » Et in eadem epistola loquens de sententia Tertulliani, sic ait: « Quo quid perversius dicit potest? »

S. Leo in epistola ad Turbium, cap. 10: « Catholica fides, inquit, constanter praedicat atque veraciter, quod animae hominum priusquam suis inspirarentur corporibus non fuere, nec ab ullo incorporarentur, nisi ab optime Deo, qui et ipsarum est creator et corporum. » Idem in epist. 11. ad Julianum, docet eo modo nobis animas inspirari, quo fuit inspirata Christo: ac certum est, Christi animam non fuisse propagatam ex parentibus, ut docet sanctus Augustinus lib. 10. de Genesi cap. 19, sed creatam a Deo.

Vide in eandem sententiam auctorem de operibus Cardinalibus Christi (quod opus habetur inter opuscula S. Cypriani) in sermone de resurrectione; auctorem libri de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 14. quod opus habetur in quarto tomo S. Augustini. S. Bernardum serm. 27. in Cantica, Innocentium III. in commentario Psalm. L. Denique Concilium Lateranense sub Leone X. sess. 8.

Ad quae testimonia potest etiam addi populorum consensus; est enim ita insitum in mentibus fidelium, animas a Deo recens creari, cum fetus in utero matrum animantur, ut etiam agricolae, fabri, sutores, mulierculae, pueri hoc sciant, et si quis contrarium publice doceret, pessime omnino apud Catholicum populum audiret: « Miraris, » inquit sanctus Hieronymus in II. lib. Apologiae adversus Ruffinum, « si contra te fratrum scandala concitentur, cum id nescire te iures quod Christi Ecclesiae se nosse fateantur? » Venio ad rationes: quae ducuntur ex principiis fidei. Si quidem ea, quae evidenter deducuntur ex articulis fidei, pertinent etiam ad fidem.

Prima ratio animas hominum esse immortales principium est fidei, et quidem primum et certissimum, et in scripturis sanctis omnium consensu luculenter expressum. At si animae hominum sunt immortales, necessario per se subsistunt. Nam si non per se subsisterent, sed penderent a corpore, ut

animae pecudum, illo pereunte, et ipsas interire necesse esset. Rursus si animae hominum per se subsistunt, certe etiam per se producuntur. Illa enim per se producuntur, quae per se subsistunt, illa producuntur, ad productionem alterius, quae ad existentiam alterius existunt. Denique si animae hominum per se producuntur, id manifeste sequitur, ut non fiant ex propagine, sed creentur ex nihilo. Quae enim ex propagine fiunt, ut animae omnium bestiarum, non per se fiunt, sed ad compositi generationem existunt. Animae igitur hominum, aut per se fiunt, quod est creari, non traduci, aut non sunt immortales, quod est (ut diximus) contra fidem.